## ORDO IUDICIORUM.<sup>a)</sup>

<b>De Edendo.</b> — In Ius Vocando. — Contrahendo Eremodi- cio. — Satisficationibus. — Procuratoribus. — Iurejurando Propter Ca- lumniam. — Ordine Iudiciorum Et De Litis Contestatione. — Compensatione. — Plus Petitionibus. — Exceptionibus.	<b>De Praescriptionibus.</b> — Advocatis. — Probationibus. — Testibus. — Priviliegis. — Iurejurando. — Pactis. — Transactionibus. — Officio Iudicis. — Instrumentis Falsis. — Arbitris. — Dando Iudice. — Appellationibus.
---	--

b) <sup>1)</sup> Quoniam ea, quae in civilibus negotiis frequenter accidunt, scire pernitile est, necesse omnibus turpe et <sup>b)</sup> paucis ignorantia.

### GLOSSAE.

1) In m. cod. Casl.: *Tractatus de Iudicis*. Merito quedam iudiciorum praeparatoria praemittit, inter quae primum est actionem edere, cuius causa primo supponit de edendo. Videamus ergo quid sit actionem edere, qualiter editio fieri debeat, quac sit utilitas et aquilas editionis. Potest autem edere, non utique actionem nominare, sed futurac litis speciem demon- strare. Qualiter vel editio sine die et consula fieri debet, non tamen diem excepere praefer, in quem solutio est concepta. Nam dies solutionis sicut summa pars stipulationis est. Utilitas et aquilas huius rei est, ut res edita sibi actione deliberet, cedat an contendat, ut si forte litigandum putaverit, instructus compareat.

2) Cod. Harl. Co. 1 in m. *Minoribus militibus mulieribus et rusticis* et additur in cod. Casl. permisum est ignorare iura, ut in contractibus, non

a) Cod. Harl. Co. 1, Meerman. dionum. Index rubricarum ap. Sp. (in ind. rubr.), edd. Hu. Sp. W. 1 factus est a Spangenb. de editione sua. In codice Cataul. index rubri- carum ita se habet: I. *De Edendo actione*. II. (desunt vv. rubricarum) III. *De Satisficatione*. — V. *De Iurejurando*. — VI. *De Ordine iudiciorum*. VII. *De Compensationibus*. — VIII. *De Plus petitionibus*. — XI. *De Advo- cati*. XII. *De Dilationibus*. XIII. *De Probationibus*. XIV. *De Prerogati- bus*. — XVI. *De Misericordia personis*. XVII. *De Rescriptis*. XVIII. *De in Iure vocando*. XIX. *De Pactis*. XXI. *De Sententiis*. XXII. *De Iu- dicis officio*. XXIII. *De Iudicibus*. XXIV. *De Appellationibus*. XXV. *Quibus appellare non licet*.

b) Ap. Sp. supra addit. +. Prima minus, quod deest in cod. Mo. in cod. Cat. om. est.

c) Hu. Sp. turpe vel. Go. Tom. omnisbus.

debet, <sup>6</sup>) an, contendere, Edere (actionem <sup>7</sup>) nihil aliud est quam ostendere, a qua ratione, <sup>8</sup>) pluit (quia <sup>9</sup>) leuius (alio ostendens <sup>10</sup>). Editio actio, <sup>11</sup>) formam futuræ litis demonstrat, <sup>12</sup>) Editur autem actio vel per denuntiationem <sup>13</sup>) presentibus testibus <sup>14</sup>) vel per scripturam <sup>15</sup>), id est libellum conventionis <sup>16</sup>); <sup>17</sup>) Edere etiam actionem vel detur (s<sup>t</sup>), qui ad verberium ad alium <sup>18</sup>) addit <sup>19</sup>) et iterum eo demonstrat, quid adverteret etiam dicturus; <sup>20</sup>) sicut illud in editio <sup>21</sup>) editione id eolum edendum est, quod sufficit ad instruendum ad verberium, id est, <sup>22</sup>) ratione vel <sup>23</sup>) causione, i quibus quis <sup>24</sup>) incurvus est <sup>25</sup>) collaudandi quod ad suum illud instanti et regimur, <sup>26</sup>) ut <sup>27</sup>) ibi et omni GLOSSÆ.

## GLOSSAE.

7) Gl. in m. cod. Casl. et gl. cod. Cat. Actio editio speciem futuram  
litis demonstrat, quae corrigi potest vel mutari, et perpetui edicti id est legis  
vel ius redditum, id est nequit in iudicio decernat ex l. 3 U. de Edendo (III, 1).  
Sequitur l. 51 Dc de Obl. et acti (XLIV, 7). In apogonando cod. Cat. post  
l. 8 cit. sequi nonnulla, quae legere non poterum.

8) Cod. Trév. Extra (X), qui filii sint legitimi causam (4, 17, c. 2 vel 7).

9) Cod. Trev. i. e. libellum conventionis. Libellus conventionis est, qui a iudice ordinario militatur ad vocandum regum. Rescriptum vero, quod a principe ad iudicem delegatum militatur.

10) *Gloss. interl. in cod. Trev. in iudicium.*  
 11) *In m. cod. Harl. et Co. 1 De causae editione.*

11) All the other items in C.R. 1 are taxable earnings.

i) L. 1 pr. D. cit. W. 2 et 3  
 om. actionem ex Co. Edendo — pen-  
 tenderem.  
 ii) Hu. Coll. actioque.  
 iii) Hu. Sp. quicque. Cod. Cat.  
 op. cum alii.  
 iv) Cl. B. (X) de. Edendo (II 1);  
 Sp. futuris. Wu. am. futurae. W. 102  
 et 3 E. a. f. h. form. d. Co. Edendo  
 accusatio formam vel spectem f. id. d.  
 Cod. Cat. titus specimen d. Tota rebus  
 testis excidit ap. Hu. 1. 103  
 do. Wu 1 omi. testibus et supra Co. 2  
 actio post autem.

1\*

possessionem bonorum illius<sup>2)</sup>). Si res nulli est<sup>23)</sup>, quae petitur<sup>f)</sup>, in illius possessionem mittetur; si debitum aliquod postulaverit, in bonorum possessionem rei pro quantitate<sup>h)</sup> declarati debiti mittendus est. Non autem ad hoc<sup>c)</sup> ex hac causa mittitur actor in bonorum possessionem<sup>d)</sup>, quam petit<sup>e)</sup>, ut possideat, sed ut sit in possessione rei servandae causa<sup>f)</sup>, ita ut in usus suos nihil convertat, ut reus<sup>g)</sup> taedio affectus veniat responsurus<sup>24)</sup>. Indulgetur itaque reo annus<sup>h)</sup>, intra quem, si venerit et satisdederit<sup>hh)</sup> iudicio sisti, et litis expensas solverit actori, mittetur in possessionem, ut illico respondeat. Si autem<sup>i)</sup> intra annum non vene-

#### GLOSSAE.

23) In m. cod. Casl. *Iudicium multis modis dicitur*. Quandoque enim pro discretione, prout furiosus caret iudicio defuncti, id est voluntate; quandoque pro hypothesi, prout iudicium est trinus actus trium personarum in iure existentium; quandoque pro loco, in quo ventilata est quaestio; quandoque pro actione accipitur, ut iudicium familiæ herciscundæ, id est actio. In cod. Cat. add. gl. *Iudicium est commune aut arbitrium publica auctoritate introductum ad omnium utilitatem inventum*. Dicitur tamen pluribus modis iudicium: pro discretione, ut furiosus caret iudicio; et pro voluntate, ut standum est iudicio defuncti; tum pro hypothesi, ut iudicium votus privatum; pro loco quo ventilatur; quocum (leg. quandoque) pro actione, ut iudicium familiæ herciscundæ idem (i. id est) actione; item iudicium est legitimus actus ad disserendum lites (7) calculo definitivæ sententiae determinandas institutus.

24) In m. cod. Casl. *Aliter enim iudiciale ei oportia claudatur*, dicitur. e. Sancimus. Similiter cod. Cat. Vid. not. p. sq.

z) Co. 2 ipsius. Coll. om. illius. Cod. Cat. add. nullus rei. L. 2 C. Ubil in rem actio (III, 19), l. 8 C. Quomodo et quando (VII, 43), l. 9 C. de Bonis auct. iud. (VII, 72), Auth. Et qui iurat e. 9 vñ. l. 3 §. 23, l. 10 §. 1 D. de Acquir. poss. (XL, 2).

a) Ita codd. Harl. Casl.; cod. Cat. Hu. Sp. Co. 1 quam petit, Co. 2, W. 1 — 3, Coll. quam petit.

b) W. 1, 2 pro qualitate. W. 3 pro pinquitate. Co. 2 in bonorum rei possessionem pro qualitate debiti declarati m. e. Cod. Cat. poss. bon. Coll. debiti declarati. In cod. Cat. post mittendus est add. C. N. C. VI. Qui iuravit. Vid. not. 33.

c) Codd. ad h. Hu. Sp. adhuc. Co. 2 ex causa, om. hac.

d) Harl. Casl. Hu. Sp. Co. 1, 2, W. 2 et 3, Coll. poss. bon.

e) Cod. Harl. que petit. Co. 1

quae petit. In cod. Casl. interlin. gl. add. W. 1 ut qui petit possideat. Co. 2, W. 2 et 3, Coll. om. quem petit.

f) Ita Sp.; Hu. om. causa. Rell. causa rei servandæ. W. mones sp. Sp. non commemorari mutationem fin etam Lib. VI. Decretal. 2, 7, c. nn. In cod. Cat. desid. vñ. ut sit in poss. et v. ita.

g) Hu. Sp. et reus, sed in apogr. Best. est ut. Coll. sed ut reus.

h) Cod. Harl. annus rei in quem. Cod. Casl. in quem. Hu. Sp. Co. 1, Coll. annus reo intra (Co. 1 infra) quem. Co. 2, W. 1 — 3 inter. L. 8 §. 3 C. de Praesor. XXX ann. (VII, 39). Mox Coll. om. iudicio sisti.

hh) Cod. Cat. add. id est cavebit.

i) Harl. Casl. Co. 1 Si autem infra. W. 1 Si a. inter. W. 2; 3, Coll. Si vero Co. 2 Si vero inter.

cribribus, bitumis<sup>28</sup>), civiliis<sup>29</sup>), triennio inclusa<sup>30</sup>) est, ut alterius  
tempore<sup>31</sup>, littere contestatae protegatur. Si autem ultra  
protegatur, quod per indicem<sup>32</sup> vel per alterum<sup>33</sup> litigantium  
potest, iudicis ei major fuerit<sup>34</sup>), libram surt, si minor<sup>35</sup>),  
minus compensatione<sup>36</sup> feruntur<sup>37</sup>). Namque enim tam apud iur-  
venitur, huius possit invito iudice litera protegetur. Si autem<sup>38</sup> al-  
tera pars iudicium deservert, debet iudex remedium, eam  
trahere. Dea autem detemplicatio, ab alterius partis respectu  
iudicium, sanquid sit contrahitur, sicut ex subiectis manifestat-  
ur. Quod inquit iste? (29) ab aliis illatum est (30) omnesque iuribus ob-  
ligioribus et libenter enq[ui]et. **GLOSSAR.** nam non ob aliis illatum est  
28) Gl. interlin. post. Hars. et. Co. 1. ad. m. pecuniaria. in Gl. inter-  
cod. Casl. Ne lites hominum vitam excedant,  
29) In m. cod. Hars. Co. 1. adscripta est l. 29 d. Depositi  
(XVI, 3).

90) In m. cod. Casl. *Publiae iudicis*, instituuntur accusations facta in scriptis, quae continent nomen accusantis et accusati et criminis et iudicis, et apud quem accusatur at quo loco et quo tempore et ab quoibus transmissois crimen commissum sit. *Diem et horam accusator non comprehendet.* Item accusator subscire debet, se professor esse vel alius pro eo si literas necesse. *Prosternitur* ~~ad~~ *ad* *modus* *dram* *dubius* de exercendo. *Modus* *vel* *sab* *pater* *custodiam* erit, donec repararit discrimen cognitio causae cum calumniis: *ut* *causa* *potest* *usu*; sed cum mulier ad accusationem admittitur, *veluti* si suar et suorum iniurias prosequitur, non exacta inscriptione audiatur. *Quattuor* sunt *casus* in quibus est omnib[us] *queque* *accusandi* *licetitia*: *dui* *de* *crimine* *honestatis*, *timiditatis*, *perfidialitatis*, *adulatio*.

(22. B. 3.) In m. cod. Ost. Sed woolshimi inspecto (?) per intervallo XXX die-  
rum a tempore illi connumerandorum:

**a)** Hu. Sp. de pampinaria te. Wu, ad v. *pampinaria* (sic) conferri vult Cramer, specie suppl. in Brissone 1813, & p. 19. Soc. Sp. in apogeo Bestii v. *civilia* babetur pro glōssā integrā, sed vidi not. supr. not. 28. Cf. l. 3 C. Ut intra ann. (IX, 44) l. 13 §. 1 C. de Iudiciis (III, 1). Wu, observat in sequentia iisque ad caput V. de Satisfacionibus deguipa esse ex dicta l. 13.

y) Codd. Casl. Harl. Hs. Sp.  
 Co. 1, 2. W. 1. Coll. conclusa.  
 Cod. Cat. civilis id est pecunia  
 lis, tr. clausa est. Vid. supra; not.  
 28. 23) Wind. ult. autem temp. Coll.  
 nec ult. a t. l. c. negotium proddetur.  
 Cod. Cat. l. c. proturberat.  
 Sinus. 24) W. 1. iudicium deaeratum. W.

quando iudicis triennii formidem imminet. Sim autem, aliquid actitatum sit, ex quo iudici de causa <sup>10</sup>), impedit et actor tunc abs sentia non requiritur; per appositorum trias citationes, propter diximus, et sicut nomen, cognoscit iudex <sup>11</sup> de litibus et dimiciorum causam absentis esse <sup>12</sup>), repererit, pro absentie processione non mor retabatur, si tamen duxerit <sup>13</sup>), latitans recipiendo, quae reus ac legitime expediens intraverit, veluti <sup>14</sup>), testibus exhibendis, vel circiter <sup>15</sup>), honorariis <sup>16</sup>), vel in aliis, quae circa lites relevant, impendiuntur <sup>17</sup>), ut et minus sufficiente condicione actioni videtur <sup>18</sup>), et ipsa positione reverentibus velitis se piteat <sup>19</sup>), resquicitaro, nullum ei reservatur ad latus, haec <sup>20</sup>), poena infligenda, et <sup>21</sup>), ipso absentiae suo continuo. Sim autem res ipsa absuerit <sup>22</sup>), ex qua lia contestata fuerit exactitate sua et similis illius processerit requisito <sup>23</sup>), quemadmodum de actore diximus, iudex eremodicum <sup>24</sup>), contrahere non moretur. Et si res formae et tempore in contraria sit, tamen illius in absentia res ipsa absuerit <sup>25</sup>).

## GLOSSAE.

10) Cod. Cat. *salarium*, *stipendium*, *honorarium*, *pensio*, *ventim gal*; dicuntur isti, quoniam deinde *advocatio*, *spontula*, *colicit*, *dono*, *gratia* dantur *apparitoribus*.

11) Cod. Cat. *intervenientia*, *coincidentia*, *Harl. assentio* est *iudicij*, sed non *Co. 1 desertio* *iudicij*. In aliis cod. Harl. et Co. 1 ann. c. *V* in coll. (Co. 1 coll' o). *K* Qui iuravit se venturum ad *iudicem*, et non venerit, *iudex* examinet *caventem* et, *examinato negotio*, mittat *actorem* in *bonorum possessionem* *rei* pro *quant-*

12) *Co. 2 et 3* *et 4* *et 5* *et 6*  
13) *Co. 1* *Harl.* *quoniam*, *ut Sp. et quoniam*.  
*Co. 1 prout sit quando*, *Cod. Cat.*  
*morborum* *et* *condicione* *litis* *sit id est non*  
*meritorum* *litis*, *et* *si* *periculum* *imminet*,  
*actitatum* *sit per* *advocatio* *aci-*  
*licet* *utriusque* *parte* *ez*, *ut* *dimicione*.

14) *Co. 2 om.* *de causis* *et* *causis* *et* *causis*  
15) *W. 1 om.* *iudex*, *Coll. Harl.*  
*reconoscit* *iudex*, *Idque sec.* *Co. 1*  
*et* *sec.* *nam*. *Coll. iudex de causa*  
*et* *ni iudex* *meliore*; *Cod. Cat. iudex*  
*de causa*, *id est* *iudicis*.

16) *In cod. Harl.* *bis* *scriptum* *est*  
*absentis* *case*, *Sp. reperit*, *sed* *Wu.*  
*em*, *repererit* *propter* *venitur*. *Co. 2*  
*repererit*, *W. 3* *repererit*.

17) *Cod. Cat.* *non* *monstrum* *ipse*  
*lita* *et* *Wu* *em*, *tantum* *Mox* *Co. 2*  
*omnibus* *et* *in* *aliis* *casis* *dictum*  
*Coll.* *reputatur* *in* *alibus*. *Cod.*  
*Cat.* *iur.* *cum* *taxatione* *iudicis* *restitui*  
*in* *t.* *exhibit* *vel* *procuringa*. *W. 3* *vel*  
*Coll.* *funaverit*, *in* *testibus* *excipi-*  
*dendum* *ad* *sp. et aliis*, *et* *Co. 1*.

18) *Sp. honorarios.*

19) *Cod. Cat. Co. 2* *expedit* *Coll.*  
*circa* *item*.

20) *Cod. Cat.* *videtur* *actori* *id*  
*est si* *videtur* *actori* *iudicem* *non suffi-*  
*cienter* *condemnasse* *rem*.

21) *Co. 1* *Coll.* *videatur*, *actori*.  
*Co. 2* *et* *minus suffi*, *cond.* *videtur*  
*actori* *et* *littera* *spicitur* *videtur*, *et* *W.*  
*2, 3* *condemn.* *wifi* *—* *littera* *spicit-*  
*uram* *vel* *W.* *2 et 3* *xanquicitar*  
*nell* *xanquicitar*, *Mox* *W.* *1, 2*, *refera-*  
*rebus* *et* *casis* *et* *casis* *et* *casis*.

22) *Cod. Cat.* *aditum* *id est* *accessio*  
*ad* *iudicem*.

23) *Sp. Harl.* *Co. 2* *Haec* *poena*  
*infligenda*, *cat.* *Co. 1*, *Coll.* *et* *inflig-*  
*enda*, *W. 2 et 3* *om.* *ei* *infligenda*.

24) *Co. 1* *Sui autem*, *Cod. Cas.*  
*abs*, *et* *ad*.

25) *L. 13* *S. 3* *cit.* *W. 1* *neglecta*.  
*W. 2* *acquitata*, *Sp. Coll.* *et* *similiter*,  
*Co. 1* *et* *separata*, *Co. 2* *similis* *illis*, *reg.*  
*pro*, *Coll.* *q. praet*, *et* *Co. 1* *et* *Co. 2*  
*sec*, *Cod. Cat.* *add*, *id est* *si requiri*  
*situs* *trino* *edicto*.

possit absentiam<sup>1)</sup>, velut<sup>2)</sup> si maledicatur<sup>3)</sup> occupatione praestitus facit<sup>4)</sup>; vel aduersa valetudine detentus<sup>5)</sup>, vel<sup>6)</sup> impeditus domestico supere<sup>7)</sup> vel tempestate vel vi fluminis, puta<sup>8)</sup> si<sup>9)</sup> pons solitus sit, vel si ad testimonium<sup>10)</sup> desideratus non venerit, vel si<sup>11)</sup> magistratu sine dolo suo<sup>12)</sup> detentus fuerit vel si vel<sup>13)</sup> vinculis; subveniendum est ei<sup>14)</sup>. Si autem quis die praescripto non venerit, sed<sup>15)</sup> postea die tertio, vel<sup>16)</sup> quinto, vel deinceps usque ad decimum paratus sit<sup>17)</sup> auscipere iudicium et causa actoris non fuerit<sup>18)</sup> per moram deterior facta; subveniendum est ei per exceptionem<sup>19)</sup>.

## GLOSSAE.

35) Gl. interlin. in cod. Casl. non qualicunque infirmitate. In m. cod. Harl. C. 1 scripta est Auth. Qui semel I. 8 C. Quomodo et quando (VII, 43), sed add. Qui si citatus non venerit, ei spatium anni indulgetur. Intr quem si cessat, iudex, quidam allegationibus praesentis, perquisita veritate, pronuntiet; et post observationem quam spaciis ab omni qadat actione. Infra annum autem venientia, non quidetur nisi prius reo lito impensas offerat, quas etiam solverit, et annum interruperit, si denuo item deserat, post annum ab omni excludatur actione.

36) Gl. interlin. in cod. Casl. in domo vel aliquo familiarium.

37) Gl. interlin. in cod. Harl. Co. 1 verbi gratia.

37a) Sec. Spain in cod. Harl. adscriptum est: *conf. L. 2 P. si quis causationibus.*

38) Cod. Casl. possit quis exco. abo. Co. 2, W. 1 poss. exco. abo. Coll. potest nbd.

39) W. 1 — 8 vol.

40) Wu. em. muneris equa ex l. 2 cit. Coll. *causa materia.*

41) Codd. Harl. Casl. Co. 1 praeventus sit, fuerit. Sp. praeventus sic fuerit. Wu. recte del. sic. Co. 2 om. fuerit. In cod. Cat. deest detentus et add. morbus enim santicus invitis litigatoribus diem differt; nam XII tabularum si alter litigatorum morbo santicus impeditus fuerit, diem iudee esse diffusum.

42) Casl. om. detentus vel. Co. 2 vel domesticus funere precepeditus.

43) Co. 2 et puta. W. 1 puta velut si. Cod. Casl. funere patris edictum vel unius fratris vel sororis filii, vel uxori vel tempestate raro morte sive terrore illi upographis W. est diversitas, nam in altero habetur anno maritimo vel) quis ut impeditus.

44) itineri vel navigationi ut D. 13: *Si quis cautionibus* vel *summis*, *puta*

*si pons solitus fuerit por latine incre-*

*mentum et navigium non stetit.* Cf.

L. 2 D. cit. *ut quis exco. dicit* unde

a) W. 1, 2 ad testimoniis, sed

b) L. 2 D. cit. ad testimoniis

c) Cod. Itav. et W. 8 om. si

Co. 2 a magistratu suo

d) W. 2 et 3 om. sic. Wu. om.

e) L. 2 cit. a magistratu reten-

tus est, et retentus sine dolo male

ipsius. W. 3 vel si in vinculis

f) L. 8 Dij. Si quis oculi (II, 31).

Co. 2 Si mater die scripte quis non

venerit, sed. Cod. Cat. prid. ei por-

empiorie.

g) Casl. om. vel. invenit et tqq;

h) Wu. 1, 2 apud relatio omnes id

quodov. Sp. videlicet reponit.

i) Casl. citum a. habet. omnes

ii) Sp. cod. Harl. Co. 2 add. scilicet

dolo male, yest dolo petis; cum eius

sil interrit. In cod. Cat. addit. C. N.

Quod rem. Vid. supra motu. 86. ubi

riatur, in causa debet <sup>1)</sup> dominum litis remittare habentem etudo  
facienda defensionem <sup>2)</sup>, satisdare <sup>3)</sup>, iuramentum suoque significare in-  
tendit. Quod si processus in causa non fuerit, nullus est amicus  
**De Procuratoribus.** <sup>4)</sup> Procurator est  
Pro persona <sup>42)</sup> non defendantis procuratoris est, ut ei deogetur  
actio <sup>5)</sup>. Cautio, iustificationis tunc exigitur a procuratore, cum  
de mandato domini dubitatur <sup>6)</sup>. Ibi Rebus caverere debet, quodcum <sup>7)</sup>  
usque ad terminum litis in iudicio permanebit; et si alieno nomine  
agit, satisdare debet, iudicatum <sup>43)</sup> solvi <sup>8)</sup>, nisi dominus iudica-  
tum pro eo solvere <sup>9)</sup> caverit. Ibi <sup>10)</sup> satisdare cogitur quis, ubi  
iudicium subire competitur. Actio <sup>5)</sup> forum rei, non reus forum  
actoris imitetur <sup>11)</sup>. Ibi enim convenientius est quis, ubi dominio-  
rium vel habet vel tempore contractus habuit <sup>12)</sup>. Non debet quis

## GLOSSAE

criminalis <sup>q</sup>), maior praeditient. Si utraque civilis et altera <sup>r</sup>) minoris maior praeditient, si minorem <sup>s</sup>) vel partem minoris <sup>t</sup>) intra se continet <sup>u</sup>); ut si a te, quod debetur <sup>v</sup>), petam pars ecclesiae et tu a me ecclesiam <sup>w</sup>) totam. Illae autem actiones <sup>x</sup>), quae sic videlicet praediocent, praediociales appellantur:

### *De Compensatione, <sup>y</sup>)*

Solent autem quedam actiones vel compensatione minuti <sup>z</sup>) vel mutua compensatione deleri, ut si ego petam a te X et tu a me X) vel ego a te XX et tu a me X <sup>a</sup>). Sed hoc <sup>b</sup>) ita est <sup>c</sup>), si utrimque <sup>d</sup>) pure debeantur <sup>e</sup>). Si enim haec pure, illa in diem debeantur, non fiet <sup>f</sup>) compensatio <sup>g</sup>). Qui enim pure debet, plus debet; qui in diem, minus intelligitur debere <sup>h</sup>), et hac ratione <sup>i</sup>), qui prae*natura* petit, plus petere intelligitur.

### *GLOSSAE.*

<sup>q</sup>) Cod. Trev. Cod. ed. tit. L. II. (3. 10. l. 2).

<sup>r</sup>) In m. cod. Harl. Co. 1. Si plus petatur tempore duplicantur indicias.

<sup>s</sup>) *Vy.* illa — criminalis des. in W. 2 et 3; Co. 2 altera sit criminalis, illa quidem praediticat. Si minorem et des. si autem — maior praediticat. Coll. Nam si altera sit et om. infr. si utraque civ. et alt. min., mai. pr. Cod. Cat. om. ~~minorem~~.

<sup>t</sup>) Cod. Casl. add. sit.

<sup>u</sup>) Cod. Trev. W. 2 et 3 Si malorem, sed W. recte em. minorem.

<sup>v</sup>) W. 2 maiorii. Co. 2 om. minorib. Sp. conf. vult l. 2 et 3 C. de Ord. iud. (III, 8). Add. l. 4 eod.

<sup>w</sup>) Sp. contineant.

<sup>x</sup>) W. 2 quod debeatur petatur. W. 3 quae deb. petatur.

<sup>y</sup>) W. 2 et 3 totam vel. Co. 2 totam ecclesiam et om. a me. Cod. Cat. ut si ego a te, quod ecclesie debeatur petam et deinde pars ecclesiae. Coll. ut si a te quod debeatur ecclesie petam et tu a me totam petas ecclesiam. Ceterum edd. praediticat. Si.

<sup>z</sup>) Sp. illae causae et om. autem et mox sic. Cod. Harl. W. 1. Coll. cod. Cat. om. actiones. Mox Coll. alias

sic. W. 1 et 2 praediticantur et Co. 2 sicut illis praediticantur.

<sup>a</sup>) Cod. Cat. Co. 1. Sp. de Compensationibus, sed add. Sp. Caput VIII; coll. om. rubr.

<sup>z</sup>) In cod. Cat. om. minuti. Co. 2 minus. Coll. Solent ante iudices quedam a. v. o. m. Cf. §. 80 Inst. de Action. (IV, 6), l. ult. O) de Compensat. (IV, 31).

<sup>b</sup>) Codd. Harl. Casl. Sp. Co. 1, W. 1, Coll. vel ego X et tu XX. Co. 2 vel ego XX et tu XY. Cod. Cat. petam a te libras X et tu a me XY vel ego.

<sup>c</sup>) Sp. hanc. Wu. ep. haec. Cod. Cat. Si ita si utraque.

<sup>d</sup>) Codd. Harl. Casl. Sp. Co. 1, 2, W. 1, Coll. om. et al.

<sup>e</sup>) W. 2 et 3 utraque. Coll. strigue.

<sup>f</sup>) Wu. em. debeatur et ita habet Coll. Sp. conferri vult l. 7. pr. D. XVI. 2. de compensationibus.

<sup>g</sup>) W. 2 et 3 sit.

<sup>h</sup>) Co. 2, Coll. minus debere intelligitur et Coll. Ex haec.

pro eo i*n* quod vicio petitio*n* impendit. De aliis de proponendis  
questio*n*is dictum sit. Sed quia solent actiones ei*d*i exceptione  
ab i*n* de exceptionibus dispicuntur<sup>1)</sup>.

*De Exceptionibus.*

Non solum agit, qui actionem proponit, sed et is<sup>1)</sup> agere  
videtur, qui excipit; nam reus in exceptione actor est onere<sup>60)</sup>  
probationis. Exceptio nihil aliud est quam actionis elisio<sup>61)</sup>.  
Exceptiones autem perpetuae et peremptoriae sunt aut dilato-  
riae et temporales. Perpetuae et peremptoriae<sup>62)</sup> sunt, quae  
sempre<sup>2)</sup> locum habent et litem perimunt, ut doli mali et<sup>3)</sup>  
metus, <sup>2)</sup> rei<sup>63)</sup> indicatae<sup>64)</sup>, transactiōnis, iurisiurandi et<sup>4)</sup> pacti  
conventi perpetui<sup>65)</sup>. Temporales sunt et dilatoriae, quae litem  
differunt, <sup>5)</sup> non perimunt, qualis est pacti conventi temporalis,  
paescriptio fori et<sup>66)</sup> consimiles<sup>67)</sup>. Omnis actio, quae pecto

## GLOSSAE.

potest esse potest nisi per remeditum appellatum, quia quasi dictum<sup>(8)</sup> est causa<sup>(9)</sup>, secundum eam que appellatum est, supplex potest caro, et ad quem provocatum est. Potest autem quia, si dilibet de probatione actoris, si se maximum exceptione peremptio non dubitet, oneratae actionem<sup>(10)</sup> probatione, et cum<sup>(11)</sup> tantum pacem<sup>(12)</sup> ius suum probaverit, monstrosa exceptione cum locupesse<sup>(13)</sup>, et ut in modicando sibi libens videtur, non minus diligenter etiam iuris causa in rebus illis probare, et in alio ex parte etiam electio pro **De Prescriptionibus**<sup>(14)</sup>. modicando videtur.

**Sed huius<sup>(15)</sup> inter ceteras exceptiones solet opponi prae scriptio longissimi temporis, cuius taciturnitate omnes in actionibus se plantur, de illa<sup>(16)</sup> dicere a proposito non est alterum. Est igitur quelibet prae scriptio longissimi temporis vel XXX vel XL vel C<sup>(17)</sup> annorum. Præ scriptio enim longissim<sup>(18)</sup> temporis in rebus ecclesiasticis locum non habet, nisi ab XL annorum. Præ scriptio X vel XX annorum<sup>(19)</sup> ecclesiae opponi nullipotest, quae**

## GLOSSAE.

68) Cod. Trev. Cod. de temporibus et reparationi. app. l. Per hanc (C. 7, 63, l. 4) Dig. de probat. l. si pactum (22, 3, l. 9); sed dictum, quod heret exceptionem, quam patet habuit, opponere potest.

69) Cod. Trev. Spolia. XXX annorum tollatur omnia actio. Cod. a. t. l. male agitur (7, 39, l. 2) de com. d. n. praecepta. (sic!).

70) Gl. Intell. cod. Cael. iurationem; Abi. (7, 39, l. 2) et hoc est in perempt. autem om. In initio litis. Ceterum W. 2, 3 p. s. om. litis in initio. Co. 2 et omisae. Mox Cod. Cat. possunt nec minus temporis facta fuerit abnegatio, ut si quis neget cautionem creditori vel hypothecam. Postea vero non... L. 2 C. Sententiam rescindi: (VII, 30), l. 8 C. de Except. (VIII, 36).

1) Co. 2. Quia quod minus dictum est per remedium, et oram co. W. 2, quod minus dictum est. W. 2/one est.

rr) Co. 2. Potest autem si quis non parvissima exceptions... Coll. hope- raro. W. 1. qm. octoem. add. is notis. l. 9 C. da. Exception (VIII, 36).

s) W. 3 iurationem. Vid. not. 70. W. em. intentionem.

1. 29) /W. 2, 3, exc. s. l. e. monstrava. Co. 2 monstrare debet exp. s. l. 16, 12.

Q) Cod. Harl. Co. 2, Coll. et h. f. W. 1 om. rubricam; in cbd.) Cael. add. est in m. In cod. Cat. rubrica ponitur post erit aliquid.

u) Cod. Cael. Quia vero.

uu) Co. 2 actus sopriuntur de illo. Ibidem mox deest quaevis. Cod. Cat. actions supponuntur de illis.

v) Codd. Cael. Harl. Co. 1, 2, W. Coll. qm. vel. C et cod. Cat. vel. qm.

vv) W. 2, 3, Pr. enim longi. Co. 2 Procer longissimi temporis.

xx) W. 2, 3 add. XXX vobis cum y) Codd. Harl. Cat. Co. 1. Primum XXX ann. Co. 2. WI. Pr. XXX ann. Coll. Procer. XXX. malitia et om. amorum. Cod. Cael. am. X. est. Leg. Pr. X. vob. XX. vel. XXX ann. Vid. super. not. 71 (Mox W. 2, 3 pp. ibil. sp. D. 25, 1. (E. 157)

Hoc est de prescriptis hiberis quibusque ab aliis hodiernis f. 2. et his  
succedit usq. mln. non. ( In , sive ortho- expositus qui  
dicitur ; secundum quod mollescit et ibi dicitur mi. ( et illi dicitur  
mlo. mln. novi . sicut in usq. mln. ) . Ambitib. sene. Long  
e. et Clm. ( ) autem h. ale. lita. psebenda ( agmina ) et adbeam. ven-  
tilandam. sub. cati. ( quippebent patricini ) , durgantibus. necesse  
erit. id. de his ordinis erit consequenter tractare. ) . Advocti sta-  
que sunt. qbi pro aliis postulant. Est autem. ) postulare. deside-  
riuum suum vel amici sui ocream. id dice. et psonae vel alterius desi-  
derio. ( ) contradicere. ) Advocti s. gitter. qui dirimunt ambigas  
fatu. ( ) causarum; que equal defensionis viribus mituntur. ( ) in p-  
ublicis et privatis rebus, lapsa erigunt. ( ), fatigata. reparant, non  
minus provident humano generi, quam si vulneribus et praelitis  
patrem parentesque salvarent. Nec enim. illi. e. militant, qui  
clypeis et gladiis et thoracibus impitantur. ( ), militant namque cau-  
sarum patroni, qui gloriosae vocis consili. ( ) minime laborant  
et in bellis. et in exercitu. et in exercitu. et in exercitu. et in exercitu.  
GLOSSAE

## GLOSSAE.

<sup>75)</sup> In m. cod. Harl. et Cö. Patroni etiam qui suum partibus praestantes ingrediuntur auxiliari, evangelis tacti, sacramentum praestant, quod cum omni virtute et opera quod iustum et verum existimaverint, clientibus inservi, procurent. Iudiciale enim sacramentum nemini remittitur usque ad iudicij. Cf. J. 14 §. 1 C. de Iudicis (III, 1).

quorum causa sit; habentes qui alteram partem soleant<sup>3</sup>); et ultorae  
rudes et pauciores<sup>4</sup>), in iudicantis officio sit, ut per fratrem distri-  
butio<sup>5</sup>) advocatorum, et exaequetur<sup>6</sup>) partibus auxilium<sup>7</sup>) sin-  
gulorum et aequa procedat divisio. Si<sup>8</sup>) quis ex litigatoribus de-  
tectus fuerit<sup>9</sup>) separatis traxisse cum pluribus, et ita adversario  
suo subtraxisse pars<sup>10</sup>) defensionis copiam, sentiat<sup>11</sup> se iniquam  
litem foveri<sup>12</sup>), et auctoritatem iudicis a se eiusam<sup>13</sup>) esse experi-  
tur. Si quis patronum causae suae praevericatum per collusio-  
nem<sup>14</sup>) putet<sup>15</sup>), impleat accusationem et non deerit advertere eam  
pro temeritate cause sententia<sup>16</sup>), et de causa denovo quaeratur<sup>17</sup>);  
ea<sup>18</sup>) quae advocati praesentibus his, quorum cause aguntur<sup>19</sup>);  
allegant, perinde<sup>20</sup>) habenda sunt, ac si ab ipsis dominis<sup>21</sup>) littera  
proferantur, nisi<sup>22</sup>) in continenti, id est, in triduo proximo<sup>23</sup>)

## GLOSSAE.

- 81) Cod. "Trev. Iudez etiam de iure supplere potest." Dig. de petitione hereditatis l. filius s. ult. Annotationum signa des. in W. 8. anno 1600

81a) Gl. interl. cod. Harl. Co. 1 vel officium.

82) Gl. interl. in cod. Harl. Co. 1 id est quando colludunt.

83) Gl. marg. in cod. Harl. Co. 1 piofesteriar. l. am. O. de Litis cont. (III, 9).

84) Gl. interl. cod. Trev. s. Nomini.

e) Cod. Cat. W. 2 et 3 foeveria.

(i) Interpuncti minus plene. Hoc est ab altera parte rudes et paucib[us] advo[cat]is vult. W. 2, 3 add. par tem ante rudes. In cod. Cat. h. l. add. sustineant. Coll. pauciores etiam vid. off. sit. ut (om. par) fiat — et exequitur. Et equo. Max Co. 2 affectu erit.

e) Codd. citt. Co. 2, W. 1 et 2 exequatur pro exequitur. Vid. h. 7 C. cit. W. 8 exequatur. Paullo infra Co. 2 procedat dictio et om. in cod. Cat. singulorum.

f) L. 7 i. f. C. cit.

g) Co. 2 deiectus fuerit sep. tra xiisse c. pl. et. om. ita. W. 1 om. fuerit, quod W. in nota suppl. Cod. Harl. separatum.

h) W. 1 et 2 proprias. In eod. Cat. om. cum pluribus quadruplicis.

i) Co. 2 sentiat siquam idem a se foeveri. W. 3 sentiat autem se iud. foeveri. Vide L. 7 O. cit. 1

k) W. 1 et 2 iudicari. Cod. Harl.

Co. 2 iudicari. vid. iudicari. Co. 2 lac- sam et om. esse. Cod. Gatt. similia.

l) Cod. Cat. postmodum. W. 1 Si patr. quis, vid. cap. coll. praece. patet. Cod. Harl. Co. 2 si p. a. quis p. a. p. p. et add. gladiatori. Vid. supra. note 82. Co. 2 si palmarum qui can- das hom. suas per coll. praece. p. Coll. iudicato a se experientiae claram. S. Si patr. quis cause sua pr. (om. per col- ludationem) patet. L. 1 Co. Ad. Adv. iud. (III, 7) in sententia. (III, 10) in senten- tia. Cod. Cat. p. a. t. o. commissa tenti. bni. in. (III, 10) in sententia. In H. bni. Co. 2. *Witius denique queretur.* Chal. 1. Coll. queretur. Cod. Harl. et Casl. queratur. W. 2 et 3. quer- ratum.

m) Co. 2. *Ea q. aduersarii. praece. fama his.* W. 1. *in sequitur.*

n) W. 2. *praece. Max Co. 2 om. max. L. 1 Co. 2. *in firm. atque (II, 10)* (imp.). Ita. W. 2. *vid. vitium. tam. Max Co. 1, 2. W. 1, 2. *discontinentia.***

o) Cod. Harl. Co. 1 in prop. fr. Cod. Casl. deces (II, 10) in sententia.

vicie<sup>93)</sup>, sicut inter quibus; si ex dilatationis partibus; III) mensum dilatio indulgenda est<sup>94)</sup>. Hinc dilatio in causa pecuniaris<sup>95)</sup> non amplius quam semel facile datur; nisi<sup>b)</sup> aliquid inopinatum emergetur in capitibus<sup>96)</sup>; autem res tres dilationes, accusatori dñe iuris possunt<sup>c)</sup>; sed utrumque<sup>d)</sup> causa cognita<sup>97)</sup>. Si quis alterius nomine quolibet modo<sup>e)</sup> possidens<sup>98)</sup> rem immobilem<sup>f)</sup>, ab aliquo litigio sustinet<sup>g)</sup>; videbat in iudicio dominos<sup>h)</sup> nominare, ut iudicium eadem civitate degat sive<sup>i)</sup>; in alia provincia longis agatis certioriter dierum spatio a iudice definiendo denuncietur absent, ut iudicium<sup>j)</sup> veniens vel procuratorem<sup>k)</sup> mittens actionis intentio non recipiat<sup>l)</sup>. Si autem post huiusmodi<sup>m)</sup> tempus iudicium dat<sup>n)</sup>, copiam non fecerit<sup>o)</sup>, in possessionem rei actionem mittat

## GLOSSAE.

- 93) Gl. interl. cod. Casl. *civilibus*.
- 94) Gl. interl. cod. Casl. *id est criminalibus*.
- 95) Cod. Trev. *D. de feriis l. ult. (2. 12 l. 10).* D. de feriis et dilat. l. oratione (2. 12 l. 7).
- 96) Gl. interl. cod. Casl. *sust. vel iniuste.*
- 97) In m. cod. Harl. Co. 1 ann. *Si quaestio faldi (facti) inciderit generaliter qui dicit probat. Si quaestio juris inciderit, qui negat probata debet, ut (Co. 1 aut) it, qui negat emanicipationem iure factam.* Ut C. de Testib. (IV, 20).
- a) W. 3, Coll. om. *provincia*.
- a) W. 1 om. *ex, partibus et est.*
- V. *partibus* om. in cod. Cat. et in Coll. Cod. Casl. *ind. est dil.* Co. 2 *trium mensium dilatio indulgenda est.* Si *ex contiuenti provincia sex mensium.* Si *ex Transmarinis X mensium dilatio indulgenda est.* Coll. *danda est.* Ibidem mox *pecuniaris causis.*
- b) W. in not. post *facile add.* vult *secundo, tamen datur*, et ita habent cod. Harl. Coll. Co. 1, 2; ubi autem si *pro nisi scriptum est, ut in edd. W. 1 et 2.* Similiter cod. Cat. *secundo autem datur si aliquid et Coll. secundo tamen datur si aliquid emergetur inopinatum.* Ceterum W. 2 *datur facile et W. 3 datur facile ibi.* L. 10 D. de Feriis (I, 12).
- c) Ita cod. Cat.; W. 1 et 2, Coll. *utriusque, Co. 2 utrumque.* W. 3 *quiraque at ita Co. 1 supr. lin.*; ibide*m si supra iuv. sed Co. 2 actionari pro accuseri et Coll. acutatori, sed em. in man. accusatori.*
- d) L. 2) C. *Ahi in rei actio (III, 19).* W. 2 et 3 om. *quilibet modo, pro*
- quibus vv. cod. Cat. *habet aliquo modo.*
- e) Cod. Cat. W. 2 et 3 add. *aliquo modo.*
- f) W. 2 et 3 *assupciat.* Cod. Cat. *sustinet.*
- g) Cod. Casl. W. 2 et 3 add. *litio.*
- h) Cod. Harl. *in eadem provincia degat civitate sive.* In cod. Cat. *debet et in W. 1 sive, sed add. in notis.* Mox Coll. *certa iudice spatia, sed in ann. pro iudice em. dierum.*
- i) Co. 2 *iudicio finienda.* W. 1 *finiendo (ita etiam cod. Harl. Co. 1) loci.* Loci *etiam cod. Ost. Leg. ut in ea loca perveniente.*
- k) Cod. Harl. Co. 1 *neg. per proc.* Co. 2 *mittens actionem recipiat.*
- l) W. 2 et 3 om. *huiusmodi.* Cod. Cat. *post huius temporis.* *Ceterum W. 1 et 2.* *Sed in isto.*
- m) W. 2 et 3 om. *sui, sed add. in notis W. 3.*
- n) In cod. Harl. cod. Cat. *Cod. add. fecerit edictum legitimis cum iudex citore curabit at reo (cod. Cat. Co. 1) sui copiam non facienta.* Cod. Harl. Co. 1, W. 1 et 2 *non facienda.*

illo <sup>uu</sup>), qui lite pulsatur, probatio exigetur. Possessiones, quas non perlinere dicis, non iudicorum persequere <sup>v)</sup>. Nec enim possessori incumbit necessitas probandi, nisi ad se pertinere compone <sup>vi)</sup> te respondeat <sup>vii)</sup> probatione dominium apud eum remaneat. Non cogitur possessore vel qui expedit titulum suae possessionis <sup>viii)</sup> expondere <sup>ix)</sup>. Actor profitendo, ut te non posse <sup>x)</sup> probare, quod aspergat <sup>xii)</sup>, reum necessitate probandi vel monstrandi <sup>xiii)</sup> contrarium non adstringit <sup>xiv)</sup>; cum per rerum naturam negantis nulla sit <sup>xv)</sup> probatio. Instrumenta domestica <sup>xvi)</sup> seu privata <sup>xvii)</sup> attestatio sine aliis legitimis administricalis <sup>xviii)</sup> sola non sufficit. Causis tam <sup>xix)</sup> cibilibus quam criminalibus present testes adhiberi.

## GLÓSSAE.

<sup>103)</sup> Cod. Trev. Nisi dicit: se pro heredo non possidente et causam suae possessionis probare cogatur. Cod. de petitione hereditatis l. cogi possessorem (3. 31. l. 11). Similiter fit, si rem sacram quis possideat, C. d. contra morem. (Sic!) Gl. interl. cod. Harl. et Co. 1 agit ad v. expedit.

<sup>104)</sup> Cod. Trev. Idem est si sui negaret. Dig. de probat. I. ab ea parte (22, 3, l. 5). Ibidem dicitur: quando aliquid de iure alieni obliteratur, probatur quod non posset esse procurator vel advocatus; et ulti specialiter, per alium legem vel constitutionem procurari oportet.

<sup>105)</sup> Gl. interl. in cod. Casl. Instrumenta quae sunt in domo occuliti.

uu) Co. 2 ne ab eo.

v) Codd. Harl. (supra lin.) Casl. Co. 1 supra lin., Co. 2, W. 1 et 2, Coll. prosecutio. L. 2 C. eod. (IV, 19) persecutio. Mox Co. 1 supra lin. neque.

x) Co. 2 Nec enim inc. poss. prob. nec et om. eas ad se pertinere. W. 1 pertinere, quae dicas, cum. Cod. Cat. Non enim cess. a propositio d. quid se facta permaneat. Coll. Non e. p. i. nec. pr. eas possessiones, quas ad se pertinere dicit. cum — permaneat.

y) Codd. Casl. et Harl. Co. 1 om. suae. W. 2 et 3 Non e. p. tit. s. poss. et qui expedit. Cod. Cat. post expondere add. ut de petenda hereditate sua. L. 11 C. de Petit. hered. (III, 31).

z) Co. 2 Actor non profitendo posse se probare. Cod. Cat. Actor proficiens non. W. 1 non posse se. Cod. Casl. non se posse. Co. 1 supra

lin. habet se. L. 23 C. de Probatt. (IV, 19).

a) W. 1 iustificatur. Cod. 2 supra lin. didic.

b) Cod. Casl. W. 2 et 3. Coll. demonstrandi. Cod. Cat. probanda vel demonstranda.

c) Cod. Cat. W. 2 et 3 astringunt. Mox Co. 1 si et Co. 2 negantis factum nulla est probatio. Cod. Cat. negantis factum n. si probatio, nisi auctor presumptione suscitur, quia presumptioni mandum est, donec in contrarium probetur. Coll. negantis factum nulla u. p.

d) W. 2 vel privata.

d) Codd. Harl. Casl. Co. 1, W. 1 om. admittit, quod v. in cod. Harl. et Co. 1 ht. W. add. Co. 2 om. legitima. Paullo post leg. sufficiunt. Coll. sine aliis legitimis instrumentis amictulis non sufficiant. L. 5 C. de Probatt. (IV, 19).

e) W. 3 om. tam. L. 1. §. 1. D. de Testibus (XXII, 5).

eum reum<sup>108)</sup> testimonium dixerit<sup>1)</sup>). Testes, quos accusator de domo sua<sup>109)</sup> produxerit, interrogari non placet. Indubitati iuris est, quod is, qui testes producens semel autem bis testificationes<sup>2)</sup> tractaverit vel disputationem inierit, nova<sup>3)</sup> deinde<sup>110)</sup> testimoniū productione uti non poterit. Testes<sup>111)</sup> licet compellendi sint, ut testimonium dicant, temere tamen non sunt evocandi per longum iter<sup>4)</sup>). Iudices<sup>112)</sup> sive in<sup>5)</sup> inclitis civitatibus sive in provinciis debent<sup>6)</sup>, si hoc perspexerint<sup>7)</sup> opportunum, occasione<sup>8)</sup> testimoniū in<sup>9)</sup> aliis locis degentium, litigantes vel<sup>10)</sup> procuratores eorum ibi, ubi lis opportuniū exercetur<sup>11)</sup>, destinare, et si prolati<sup>12)</sup> instrumentis fidem adhibere exigantur<sup>13)</sup>, in aliis locis, si

## GLOSSAE.

108) Gl. interl. cod. Casl. *Contra; nam eo ipso susp. est.*

109) Gl. interl. cod. Casl. *nisi in his . . . testamento hereditate p. simplici interrogations, nec tormenti quaestione.*

110) Gl. interl. cod. Casl. *per deiectionem veterum.*

111) In m. cod. Harl. Co. 1 adscribitur *Constitutio nova de Sanctissimis episcopis.* Si clericum apud episcopum aliquis accusaverit et ipso veritatem invenire poterit, ab honore et gradu hunc secundum ecclesiasticas regulas eiiciat, et tunc competens iudex hunc comprehendat et secundum leges item (Co. 1 add. sic in parenth.) examinet (in cod. des. literas et Co. 1 examina . . .) finem imponat. Si vero civilem prius adeat iudicem accusator, et crimen legitime approbaverit, tunc episcopo locorum gesta palam faciat, ut huic prius secundum regulas ab honore et gradu separet et iudex postea ultiōnem ei inferat legibus congruentem. Si vero disputaverit episcopus gesta non iuste confecta, ad nos negotium tam ab episcopo quam a iudice referatur ut cognoscentes quae videntur nobis iubeamus. In pecuniaria vero causa, quam adversus clericum quis habeat, si episcopus distulerit inter eos iudicare, licetiam habeat actor civilem iudicem qd̄ire. Ita tamen ut accusata persona nullo modo cogatur fideiussorem dare, nisi criminalis sit accusatio; tunc enim sub legitima cautela fiat. Sin autem ecclesiastica causa sit, nullam in ea communionem habeant civiles iudices, sed episcopu secundum sacras regulas causae finem imponat. Cf. Noy. CXXIII, c. 21.

112) Cod. Trev. Cod. de fide instrum. l. iudices (IV. 21, l. 18).

r) L. 23 D. eod. Co. 2 in eundem 2 et 3 existentes debent. Coll. in pr̄-  
rebus. Cod. Cat. Produci t. n. debet vincii sint: debebunt. Cod. Casl. exi-  
— dixit. Coll. qui dix. a. in e. r. t.

s) Co. 2 semel ac bist. estificationes. Coll. disputationes. Supra in cod. Cat. om. iuris. L. 24 D. eod.

t) Cod. Cat. Co. 2, W. 1—3 demum et Co. 2, W. 1 probatione. Anth. At qui semel l. 19 C. de Probatt. (IV, 19). Mox cod. Cat. Tales pro Testes.

u) Co. 2 compellandi sunt — vocandi et om. per longum iter. Etiam Co. 1 compellandi. L. 3 §. 6 D. de Testibus (XXXII, 5).

v) W. 3 om. in. L. 18 C. de Fide instr. (IV, 21).

x) Cod. Cat. W. 1 debebunt. W.

2 et 3 existentes debent. Coll. in pr̄-

vincii sint: debebunt. Cod. Casl. exi-

— debent. Cod. Harl. Co. 1, 2 degunt, sed Co. 2 om. in ante provinc.

y) Codd. Harl. Casl. Co. 1, 2, W. 1, Coll. prospexerint.

z) W. 1 actione.

a) Cod. Harl. W. 1—3 et.

aa) W. 2 et 3 lit. sive pr.

b) W. 1, Coll. exerceatur. Cod.

Harl. Co. 1 oportunus. Co. 2 eorum

(om. ibi) ubi lis exerceatur op. desti-

nare. Cod. Cat. eorum ubi lis opor-

tunus ibi exerceatur.

c) W. 2 et 3 probatis.

d) Co. 2 fide. W. 2, 3 cogantur.

Coll. *adēm facere ex.*

rescripta a quocunque iudice manaverint, sub hac conditione proferri debent, si preces veritate nitantur; aliter enim impetrata non valent <sup>qq</sup>). Si duo <sup>t</sup>) in communi causa rescriptum impetraverint <sup>116</sup>), quamvis ad unius personam directum sit, utrique tamen prospectum <sup>117</sup>) est<sup>u</sup>). Originales precum <sup>t</sup>) libelli et authentica rescripta, non eorum exempla iudicibus insinuari debent<sup>u</sup>). Universa rescripta, quae sine die et consule deprehensa fuerint <sup>v</sup>), carebunt auctoritate. Rescripta contra ius elicita <sup>118</sup>) nullius esse momenti <sup>x</sup>), indubitate iuris est. Rescripta, quae privilegia continent <sup>y</sup>), licet contra ius ad utilitatem publicam impetrata fuerint, servabuntur; in ceteris tamen <sup>z</sup>) capitulis indulta, nisi in aliqua <sup>z</sup>) singulari causa, contra ius firmitatem non obtinent.

## GLOSSAE.

116) Cod. Trev. Cod. de diversis rescriptis l. 1 (1, 23). Dig. de aedilicio edicto l. edicto (21, 1, l. 1). Si quis alii edat instrumenta sua vel actionem, sine certo die et consule fieri potest. Sed haec rescripta, si moritoriam exceptionem faciant, valent. Si autem totam causam extinguiunt, non valent. — Cod. de precibus principi offerendis l. quotiens (1, 19, l. 2). Iudices quondam iurabunt, ut iusto iudicarent. Cod. de iudiciis l. rem non novam (3, 1, l. 14). Gl. interl. cod. Casl. etiam ut si duo instituantur parte eiusdem ecclesiæ pro certa praestatione.

117) Cod. Trev. gl. m. i. e. utilitate.

118) Cod. Trev. gl. interl. generaliter.

Mox Co. 1 nituntur et Co. 2 proferri modis a deo constat observandis nec dicuntur.

qq) In cod. Cat. add. et si simul contra tus non tamen contra communem utilitatem non damnosa fisco nec de re privilegiata nec de re singulari ut est monopolium.

r) W. 1—3 add. etiam. L. 1 C. eod. Co. 1 supr. v. in add. dc, idque in cod. Harl. a sec. manu additum esse dicitur.

s) W. 3 om. est et Coll. tamen. Ceterum codd. Harl. Casl. Co. 1 utrisque, sed in cod. Harl. sec. Co. 1 a sec. man. In cod. Cat. add. Si duo quarelam de communi causa apud papam deposuerint et alterum tantum in privilegio suo expresserit, tamen utrius proderit.

t) W. 1 et 2 precum et ita vult W. pro primum, quod W. 3 habet. Cod. Harl. Co. 1 Libelli precum. L. 3 C. eod.

u) W. 3 earum ex. i. q. deberent. Co. 2 autentica scripta non eorum extra iudicibus i. d. In cod. Cat. add. Sacrosanctis constitutionibus omnibus

rescripta contra ius vel contra utilitatem partium elicita licet proferri.

v) Co. 2 comprehensa. Codd. Harl. Casl. fuerunt. L. 4 C. eod. In cod. Cat. post v. auctoritate add. l. 5 eod., sed aucta his vv. Mentiri autem videtur is, qui sive in iuris sive in facti narratione iustae cause diffidentia rei gestas veritatem suppressit vel concinit mendacium.

x) L. 7 C. de Prec. imp. off. (I, 19). Cod. Casl. esse null. mom.

y) Cod. Harl. Co. 1 cont. priv. Coll. quad in se pr. Co. 2 contra ius et utilitatem. Roll. contra ius ad utilitatem.

z) W. 3 autem. W. 1 in ceteris tamen, recte. Co. 2 incertis. Codd. Harl. Casl. Co. 1, W. 2, Coll. in certis tamen. W. 3 in certis autem.

a) W. 1 ind., ut in aliquo, sed W. in not. em. aliqua. Codd. Casl. Harl. Co. 1, 2, W. 2 ind. ut in aliqua. Cod. Cat. indulta est in. Coll. ind. ut in aliqua cause sing. In cod. Harl. Co. 1 supr. v. aliqua add. au-

iusiurandum deferente iuraverit, non proderit <sup>hh</sup>); sibi enim iuravit. Qualitas iuramenti iudicantis arbitrio committitur definienda <sup>\*)</sup>. Iuramentum delatum revocari <sup>120</sup>) potest <sup>i</sup>); qui semel revocaverit <sup>121</sup>), non poterit recurrere ad deferendum sacramentum. Appellare <sup>122</sup>) non poterit, qui detulit iuramentum <sup>\*)</sup>, si iuraverit is, cui delatum est, nec etiam si relatum sibi <sup>ii</sup>) sacramentum recusaverit, nisi sit venerabilis persona, qui detulit, viles qui retulit <sup>123</sup>). Sacramentum delatum <sup>i</sup>) subire vel referre necesse est <sup>124</sup>). Iusiusiurandum nec deferre nec referre, confessionis <sup>kk</sup>) et manifestae turpitudinis <sup>125</sup>) est. Omnium litium finis et disceptatio <sup>i</sup>) est ius-

## GLOSSAE.

- 120) Cod. Casl. interl. ab actore ut reus iuret.
- 121) Cod. Casl. interl. ab illo cui delatum est iuramentum.
- 122) In cod. Meerm. ann.: *Inanis est actio quam rei inopia excludit.*
- 123) In m. cod. Harl. Co. 1 *Nulla est adeo venerabilis persona, quae de iniuria delati sacramenti queri possit, cum liberum sit ei vel subire delatum vel recusatum referre, ut D. de Iure iur. Vid. infr. not. kk.*
- 124) In m. cod. Trev. Dig. eod. tit.
- 125) Cod. Trev. in m. *Si partes volentes inter se iurant iterum coram iudice Dig. eod. tit. l. 2.*

hh) L. 3 pr. D. eod. Co. 2 *adversario iuramento deferente* (om. *iuraverit*) non pr. Coll. om. non — iuravit. Cod. Cat. om. non. Ibidem iuravit in illas omnes primum locum habet ius <sup>ii</sup> (?) qui bonorum suorum liberae habent administrationem; item in omni causa pecuniaria locum habere constat iuramentum.

\*) Cod. Cat. add. videlicet ne iuratur per aliud improbatas religionis iuramentum.

i) W. 1 et 2 committetur — poterit. Mox Co. 2 *ad defendendum sacr.* Cod. Cat. *Iuramentum delatum alicui antequam fiat rev. p.* Coll. potest. et qui semel revocaverit non potest recurrere ad deferendum sacramentum. L. 11 C. eod.

\*) Cod. Harl. Co. 1 *sacramentum*, sed gl. interl. vel iuramentum.

ii) Co. 2 *si delatum iuramentum recusaverit.* Coll. *delatum* (om. est). Nec enim (in ann. em. etiam) si relatum (om. sibi) s. r. W. 2 et 3 rel. ei. Co. 1 *tibi.* L. 11 et 12 §. 3 C.

eed. Mox cod. Harl. Co. 1 recusavit.

k) Co. 2 et viles qui retulerit. W. 1 om. *delatum.* Coll. *detulit vel retulit.* (in ann. em. *viles que retulit.*) §. *Sacramentum relatum*, sed in ann. em. *delatum.* Etiam cod. Cat. *relatum* et paullo post nec. est vel desiderare a causa. L. 12 §. 1 C. cit.

kk) Cod. Cat. W. 1 *confusionis.* Cod. Cat. W. 2 et 3 et *turp. est man.* Co. 2 om. *Iusiusiurandum — turpit. est.* Coll. et *manifeste turpitudinis* (om. est, quod add. in ann.). §. *Omnium litigantium.* L. 38 D. b. t. In cod. Cat. post *manifestas* add. idem, quod supra not. 123 enotatum est e cod. Harl., sed add. in cod. Cat. *Si ab altera praestitum sit iuramentum vel ei iurare volenti ab adversario remissum, si reus est, sibi et heredibus suis acquirit exceptionem contra actorem; si actor contra reum sibi et heredibus suis acquisivit exactionem.*

l) W. 1 *disputatio.* Arg. l. 1 D. eod. L. 2 §. 8 C. *de Iure iur. pr. cal.* (II, 59). Similiter Epist. ad Hebr. VI, 16.

tione<sup>130)</sup>; scriptura, ut si scripserim me debere; forma, quando formatus est contractus, ut<sup>x)</sup> emptio et venditio<sup>131)</sup>; confirmatione<sup>132)</sup>, quando lex confirmat pactum<sup>133)</sup>, ut pactum donationis et de constituta pecunia<sup>134)</sup>; continentia, quando continue pactum<sup>xx)</sup> praecedet vel sequitur contractum.

### *De Transactionibus. <sup>y)</sup>*

Est autem transactio species pacti, quae in se continet aliquid speciale, et ideo de ea specialiter tractandum est. Est autem transactio actionis transitio<sup>yy)</sup>. Nam qui transigit, a lite transit, id est recedit<sup>135)</sup>. Transactio igitur<sup>z)</sup> est conventio quaedam de lite dubia et re incerta, aliquo dato vel promisso vel retento<sup>a)</sup>. Transactio nullo dato vel promisso vel retento<sup>b)</sup> non prodest<sup>136)</sup>. In omni civili quaestione plerumque transigere licet. In crimibus<sup>b)</sup>, quae poenam sanguinis irrogant, transigere licet, excepto

#### GLOSSAE.

- 130) Cod. Casl. gl. interl. *dabis? dabo. Ut literis sigillo impressis.*
- 131) Cod. Casl. gl. interl. *post utriusque consensum licet non soluto pretio.*
- 132) Cod. Trev. gl. m. *Cod. de donationib. l. si quis argentum (8. 54. l. 35).*
- 133) Cod. Casl. gl. interl. *Quod in praesenti fit, nudum tamen.*
- 134) Cod. Casl. gl. interl. *Ut cum aliquis pro alio debitor est pecuniae us' aliquem se constitutat.*
- 135) In m. cod. Harl. Co. 1 adscr. est locus Hieronymi de Decimis.
- 136) Cod. Trev. *Cod. cod. tit. l. transactione. 1. 2. 4 (l. 38).*

x) Coll. *forma: ut si formatus, transit et recedit.* Co. 2 om. est. L. 1 D. h. t. (II, 15).

a) W. 2, 3 aliquo dato vel detento vel promisso. Gl. interl. cod. Harl. et Co. 1 vel remisso vel detento. Co. 2 aliquid dato vel retracto seu promisso. Coll. aliquo dato seu retento seu promisso. Cf. l. 8 §. 5 D, l. 13 C. h. t. In W. 3 ann. "Haec male scripta sunt in Codice: nam habet: aliquid datur, vel detentio vel promissio."

y) Cod. Harl. Co. 2, W. 1, Coll. om. rubr. W. 2 et 3 *De transactione.* Cod. Cat. *sequitur contractum. Defendantur quasi sic vestiuntur. De transactionibus. Transactio est species.* Mox Co. 2, Coll. spec. de ea et Coll. om. *Est — transitio.*

yy) Co. 2 add. *id est compositio.* Ibidem mox de lite et om. est post igitur.

z) Cod. Cat. *Tr. ig. est quaedam conventio de l. d. vel re inc.* Coll.

b) Cod. Casl. W. 2, 3, Coll. Tr. a. d. v. r. v. pr. Co. 2 Tr. nullo modo sine dato. In cod. Cat. om. *Transactio — promisso.* L. 38 C. h. t. (II, 4). Mox Coll. In o. quaestione civili.

c) Codd. Harl. Casl. Co. 1, 2, Coll. W. 2 et 3 *In criminalibus.*

lato falso retractandae<sup>143)</sup> sunt. Conventioni enim standum non est, ubi dolus<sup>144)</sup> causam dedit contractui<sup>9).</sup>

*De Officio Iudicis.<sup>10)</sup>*

Cum superius de iudicis officio dicturi eramus, nisi<sup>9)</sup> quae-dam interponi<sup>11)</sup> rei commoditas postulasset, quare hic de eo<sup>9)</sup> tractetur, non<sup>12)</sup> est quaestio<sup>13)</sup>. Iudicis igitur officium est, auditis causarum meritis et diligenter perquisita veritate<sup>144)</sup> pronunciare<sup>15)</sup>. Iudices oportet in primis rei qualitatem inquisitione plena<sup>9)</sup> discutere, exinde utramque partem saepius interrogare, utrum quid novi velit<sup>16)</sup> addere vel aliquid mutare<sup>17)</sup>; licet enim citra sententiam errata corriger. Indiscreti iudicis est, inconsultam<sup>18)</sup> prae-cipitare sententiam. Debent enim iudices sententias non subitas,

GLOSSAE.

143) Cod. Trev. *Dig. de dolo l. Et eleganter* (D. 4. 3. l. 7 pr.) XX  
quaestio III constituit (Cap. 5. Boehmer, p. 728).

144) Cod. Casl. gl. interl. *allegationibus i. e. iniuriarum actionibus*  
quas actor in reuni exponit. In m. cod. Harl. profertur l. 21 D. de Iudic.  
(V, 1).

n) W. 1 — 3 exortae. Coll. Si priam nec sibi delegatam habens iu-  
nim per f. i. exorte fuerunt. W. 3 iusiarandum — falso retrahendac.  
Co. 2 om. revelato falso. L. 42 C.  
eod.

o) W. 2 datur causae contr.  
Cod. Cat. *dolus dedit c. c.* W. 3 dat-  
cau. contr. L. 7 §. 9 sqq. de Pactis  
(II, 14), l. 7 pr. D. de Dolo  
(IV, 3), l. 57 §. 3 D. de Contr.  
empt. (XVIII; 1).

p) Rubrica deest in codd. Harl.  
Casl. Co. 2, W. 1 — 3, Coll.; add.  
in ind. rubr. W. 1, Co. 1 *De iudi-  
cibus.* Cod. Cat. habet rubr. *de Sen-  
tentius.*

q) W. 2 ut. Cod. Casl. nuno.

r) W. 3 poni. Co. 2 nisi quan-  
dam interpositionem.

s) W. 1 om. de eo et Coll. hic.

t) W. 3 nunc. Co. 2 postulasset,  
iam de ea quaestione tractetur.

tt) In cod. Cat. haec seqq.: *Iudex*  
*est, qui ex propria et legitima sibi*  
*iurisdictione ius habet super causas*  
*litigantium cognoscendi. Arbitrus est,*  
*qui tantum ex compromiso partium*  
*eligitur de causae cognitione ad co-*  
*gnoscendum diem nec ea (?) nec pro-*

x) W. 1, codd. Harl. Casl. velit  
novi. Co. 1 nunquid velit novi.

y) W. 1 vel admutare. Cod. Cat.  
addere vel deponere aliquid vel mu-  
tare — corriger et add. *Causas*  
*narrare, lites labore dirimere, dece-  
ptas allegationes partibus reciden-  
tes, sicut (?) absolvendo, nunc con-  
demnando, ei qui iudicat est circum-  
spectio mandanda.*

yy) Cod. Harl. Co. 1 in inconsul-  
tum, sed gl. interl. vel in-consultum.  
Coll. *Indiscretissimi iudicis.*

non per contumaciam, denunciationibus nequaquam ex more conventos, rei iudicatae firmitatem non obtinent<sup>kk)</sup>). Si iudex<sup>148)</sup> certum locum causae dederit<sup>l)</sup> cognoscendae<sup>149)</sup> et alibi per sententiam<sup>m)</sup> protulerit adversus absentem, eam non valere<sup>n)</sup>, salubriter statutum est. In<sup>o)</sup> secreto<sup>150)</sup> loco lata sententia indicis, officio eius non praesente<sup>151)</sup>, nulli poterit praeiudicium generare. Generali lege<sup>152)</sup> sancitum est, licere iudici<sup>p)</sup> actorem condemnare<sup>pp)</sup>, praescriptione fori minime opponenda, licet eius iurisdictioni subjectus non sit. Cuius enim<sup>q)</sup> in agendo conservat arbitrium, habere et<sup>qq)</sup> contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur. In privatorum causis<sup>r)</sup> huiusmodi forma servatur: ne quemquam<sup>s)</sup> litigitorum sententia non a iudice suo<sup>t)</sup> dicta constringat. Iudex

## GLOSSAE.

148) Gl. interl. cod. Harl. cognoscendao. Vid. infra not. *l.*

149) Cod. Harl. interl. Co. 1 *iudex aditus*. Vid. infra not. *m.*

150) Cod. Casl. gl. interl. vel *discreto*, ut quo *instructus non sederet ad provinciales*.

151) Gl. interl. cod. Harl. Co. 1 *officiali vel archid.*

152) In m. cod. Harl. Co. 1 add. *Eius quod ob in honestam causam promittitur, petitio nulla competit. Nec eius, quod ob in honestam causam datur licet causa non sequatur competit repetitio. Hoc tamen recipit distinctionem.*

kk) In cod. Cat. add. *C. N. Et consequenter c. 6 C. de Sentent. (VII, 45); sed mutt. vv.: Consequenter si ego conventus ab aliquo vicissim ipsum pulsare velim, non licet nisi coram eodem iudice, qui si displicet, recusari potest ut ad alium curratur, quoniam modo rursum utrumque negotium ventiletur.*

l) Cod. Harl. Co. 1 *Si i. (om. certum ap. Co. 1, sed add. inter l.) loc. c. agendas (add. inter l. cognoscendae) d. W. 1 locum esse dederit cognoscente. W. 2 et 3 locum esse ded. cogn. Cod. Cat. om. esse. Co. 2 Si i. o. l. d. c. c. L. 5 C. eod.*

m) Cod. Harl. Co. 1, 2, Coll. *alibi per obreptionem* (inter l. in cod. Harl. add. *iudex aditus*) *sententiam protulerit. Etiam cod. Cat. W. 1 per obreptionem.*

n) In vv. *eam non valere desinit W. 2. In W. 3 ann. Caetera desunt in codice Treviriensi: addimus ea e codicibus Londinensis a clariss. C. P. Cooper editis.*

o) L. 6 C. de Sentent. (VII, 45). Coll. *officiali cius.*

p) Co. 2 *sancitum est licere iudicatorem condemnare. Coll. Generali lege. W. 3 iudicem. L. 14 C. de Sent. (VII, 45).*

pp) Codd. Harl. Casl. Co. 1, 2, W. 1, 3 add. *posse. Co. 2 praescriptionem.*

q) Co. 2 *non sit subjectus. C. e. Cod. Harl. add. et. Mox l. 14 cit. observat arb. cum hab.*

qq) Ita W. 1; rell. om. et. Mox Co. 2 *in eodem non ded. negotio. Coll. in eod. non dedign. neg. Sec. W. in cod. Cat. om. in eodem negotio et paullo post huiusmodi, sed ad v. habere ann.: et qualiter cum iudicem non dedignetur.*

r) Ex Coll. et ex l. 4 C. *Si a non comp. iud. (VII, 48). Rell. om. privatorum. Paullo post Coll. servatur forma.*

s) Cod. Harl. Co. 1, W. 1 et 3 *nequaquam. Cod. Casl. quod neminem. Co. 2 ne quamquam.*

t) Codd. Harl. Casl. Cat. Co. 1, W. 1 *a non iudice suo. Co. 2, W. 3 a iudice non suo. Coll. a non suo iudice. L. 4 cit. non a suo iudice.*

Indices enim ordinarii suas et<sup>f)</sup> a se datorum iudicium sententias exequantur<sup>g)</sup>. Duo ex tribus iudicibus, tertio absente<sup>h)</sup> iudicare non possunt, qui tamen si praesens sit et in contrarium sentiat, stabilitur duorum sententiae<sup>i)</sup>. Contumacia eorum, qui ius dicenti non obtemperant<sup>k)</sup>, litis dampno coercetur. Iudex postquam semel<sup>158)</sup> iudicaverit<sup>l)</sup>, sententiam mutare non potest. Semel enim sive bene sive male<sup>159)</sup> officio suo functus est. Saepissime constitutum<sup>m)</sup> est, res inter alios iudicatas aliis non praedicare.

### *De Instrumentis Falsis.<sup>n)</sup>*

Si ex falsis instrumentis lata fuerit sententia, revelato falso cum de crimine docuerint<sup>o)</sup>, qui falsis instrumentis se victos esse<sup>p)</sup> contendunt, rescinditur sententia. Si religio<sup>160)</sup> iudicantis testibus corruptis sit circumventa<sup>q)</sup>, et index secutus fidem falsorum

### GLOSSAE.

*causa potior est conditio possidentis, quam petentis. Si tantum dantis turpitudo versatur, nec tunc repetitio competit. Si autem tantum accipientis turpitudo versatur, datur.* Vid. p. 38 not. vv.

158) Gl. interl. cod. Casl. nisi religio eius sit circumventa falsis instrumentis vel falsis testibus, quia etiam de principalitate denuo quaeretur.

159) Gl. interl. cod. Casl. Si tres iudices-delegati sint a summo pontifice in iudicio, et eorum non stabit sententia, nisi tertius contradixerit aut consenserit. Si enim consensit manifestum est quoniam stabit. Si autem contradixerit hac ratione firma est, quoniam duorum unius praetradidicat protulotioni. Pertinent haec ad antec. sententiam.

160) Gl. interl. cod. Casl. nec merito dicitur lis (?) officio suo uti eius n. religio dolo circumventa.

f) W. 1 et 3 om. suas. In cod. Harl. et in Co. 1 inter l. add. Coll. om. suas et. L. 15 pr. D. eod.

g) Codd. Casl. Harl. execuntur. Co. 1, Coll. exequuntur. Co. 2 I. e. o. (om. suas) et a se d. iudicium s. exequuntur. W. 1 et 3 exequuntur.

h) Codd. Casl. Harl. Co. 1 absente tertio. Coll. om. iudicibus.

i) Co. 2, W. 3 duorum stabunt sent. Coll. contra sentiat. L. 39 D. eod.

k) L. 53 D. eod. Cod. Cat. qui iudicanti non optemperat — coeretur. Iudex delegatus postquam, sed post v. coheretur add. Is qui ad maius — contumaz non videtur. Vid. not. 165. Coll. dicendi. W. 3 obtemperat. Co. 2 C. e. quivis dicenti non obtemperat. l. d. coheretur.

Coll. coheretur, sed in annot. dubitat de scripturae veritate.

l) W. 1 iuraverit, sed in not. em. iudicaverit. L. 55 D. eod.

m) Co. 2, W. 3 statutum est. L. 63 pr. D. eod. Mox Co. 2 om. non.

n) Ex ind. rubr. W. 1.

o) W. 1 docuerat.

p) Cod. Harl. Co. 1 qui de (sed inter l. se) f. i. victi cont. W. 1 qui def. i. vietas cnyt. Co. 2, W. 3 qui def. i. instrumentis cont. Coll. qui de falsis instrumentis se victos contendunt. Cod. Cat. inst. victos cont. L. 2 C. Si ex fals. instr. (VII, 58).

q) Co. 2 circumventa est. Coll. fuerit circumventa et om. testibus corrupti. Mox Coll. falsorum fid. test. L. 3 C. eod.

cem non facit, neque quod is<sup>z)</sup> statuit, rel iudicatae continet auctoritatem. Ex sententia arbitri appellari non posse, saepe rescriptum est<sup>zz)</sup>, quia nec indicati actio ex ea praestari<sup>a)</sup> potest. Si<sup>166)</sup> in tres fuerit compromissum<sup>aa)</sup>, sufficit quidem duorum consensus, si praesens sit tertius, licet contra sentiat. Sin autem absens sit<sup>b)</sup>, arbitrium non valet, quia in plures<sup>bb)</sup> compromissum est.